106; 

1575. május 24. Sopron. 
Bejthe István soproni prédikátor Batthyány Boldizsárhoz. 

Sopronból szívesen átköltözik Batthyánhoz és fölajánlja szolgálatait. 
Eredetije fél ív papíron, kívül gyűrűs z rópccséttel. 

Magnifice domine, domine michi gratiosissime, post servitiorum meorum humili- 
mam commendationem. Nuper ad haec festa pentecostes vestrae magnificentiae me 
vesponsurum obtuleram de meo statu quod cum differre non detur. Ego mea paratis- 
sima servitia humilime offero. Credo iuvante Deb me hinc avelli posse, mUdo  intel-
ligam quis futurus sit meus et familiolae meae istic victus, cum tam numerosa in 
familiola hic quoque relinquere et ea quae seminavi et quotidianum victum, et vineo-
lam, quam isti boni cives obtulerant, migrareque ad incerta, laboriosum omnino 
videtur. Ego ipse vestram magnificentiam convenire volebam, sed ingravescens aetas 
et ardui labores, itinerisque longitudo absterrent. Dominus ergo gratiosus fecerit pie, 
si mihi per literas de sua voluntate significaverit et rationem mei victus mihi 
explicuerit, ut interim cognoscam quid agendum sit et promtius ad obligatam condi- 
tionem accingar. Quod autem vestram magnificentiam in tantum inverecunde cogo, 

 malam partem accipiat rogo, non enim diffido quin dominus meus gratiosus ex 
ammo et pio corde velit promationem verbi divini in suis bons, neque etiam ambigo, 
quod boni viri deficiant in benigna oblatione vestrae magnificentiae, sed . propterea 
facio, ne videar quasi obtrudere velle meipsum et fortassis illi servito vestra magnifi- 
centia et magis idoneum et eruditiorem interea reperit, quod ut significet mihi obnixe 
oro haec n. serviendi non in Domino, si non vestrae Magnificentiae fortassis aliis 
placebit, et nolim oneri magnificentiae vestrae fieri. 
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Deus optimus maximus vestram magnificentiam diutissime cum suis salvam et 
incolumem conservare dignetur, Amen. Datis Sopronii, 24 mensis maii, anno Domini 
1575. 

Magnificentiae vestrae 
humilis servitor 

Stephanus Beythe 

Klvitl. Magnifico domino domino Balthasari de Batthyan, dapiferorum regalium 
magistro et consiliario s. caes regiaeque maiestatis etc. domino domino mihi semper 
gratiosissimo. 

107. 

1575. május 29. Sopron. 
Bejthe István Batthyány Boldizsárhoz. 

Ne nehezteljen, ha az érte  küldött kocsit üresen küldi vissza, de a soproni fran-
ciskánusok ellene a királynál panaszt tettek és móst a többi prédikátorral együtt a 
soproni tanács elé van idézve, itthon kell  maradnia. Az arany pasquillus fordítását 
elküldötte. 

Eredetije fél ív papíron, kívül Byer s zárópecséttel. 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime, post servitiorum meorum humili-
mam commendationem. Vestrae magnificentiae mandatis aequo ammo uti debeo, 
obtempero, sed in crastinum diem a senatu dominorum civium meorum ad praeto-
rium cum reliquis mei ordinis concionatoribus vocatus sum. Isti enim sacrificuli et 
franciscani quiescere non potuerunt, sed ad suam maiestatem adversum nos querimo-
niam detulerunt, ut qui labéfactarémus superstitiosas ipsorum hypocrises domi itaque 
manendum erit, et ipsorum rectae et non rectae expostulationi respondendum. 
Vestram magnificentiam obnixe oro, ne mihi vitio vertat, quod currum suum vacuum 
remiserim. Ego Deo meo omnia nostra commisi, si etiam isthic essem. Credo 
dominum meum gratiosum veritatis propugnationem gratissimo animo defendi velle. 

Quae ex aurea pasquillo vertere potui, domino meo transmisi. Certe voluissem, si 
revisere datum fuisset, et recognoscere, librum reservare non presumpsi, verttus ne 
placeat, si pars reliqua vertenda fuerit, transmittatur, lubens servitorus cum hac 
animuli tota promptitudine, mea perpetua servitia iterum vestrae magnificentiae 
maxima cum mei subiectione et humilitate recommendo. 

Quam et valere faelicissime cupio, una cum suis etc. 
Datis Sopronii, 29 mensis maii 1575. 

Magnificentiae vestrae 
humilis servitor 

Stephanus Beythe. 

Klvül:• Magnifico domino, domino Balthasari de Batthyan, dapiferorum regalium 
magistro et consiliario s. caes. regiaeque maiestatis etc. domino domino mihi semper 
gratiosissimo. 

1575. július 14. Bécs. 
Corvinus Illés humanista Batthyány Boldizsárhoz. 

A kormányzathoz benyújtandó emlékiratról, Batthyány Ferencné Swetkowics 
Katalin végrendeletéről, majd Sepacher elixírjéről fr, melyből „in praesentia mea usu 
est aliquot guttulis, quas absorpsit, ne quid mali suspicarer et iuravit sancte hoc Elixir 
a sere datum fuisse marchioni Brandenburgensi in praesentia Lutheri Medici (qui es 
filius Martini Lutheri) et in suspicione veneni ipsum fuisse salvatum. Addidit alia 
multa, quae praetermitto." 

Eredetije egy ív papíron, kívül gyűrűs zárópecséttel, melynek címerpajzsa fölött E C D. (Elias Corvi-
nus Doctor) betűk láthatók. 

1575. október 2. Sopron. 
Bejthe István Battyány Boldizsárhoz. 

Sorai fölmutatóját, bizonyos György urat pártfogásába ajánlja és kéri, hogy adjon 
neki helyet, hogy az úr szállejében műkődhessen. 	 . 

Eredetije papíron, kívül gyűrűs zárópecséttel. 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime, post servitiorum meorum humili-
mam commendationem in gratiam magnificentiae vestrae. Hunc dominum Georgiumt 
praesentium exhibitorem vestrae magnificentiae et per alibs bonos viros commendans, 
scio exulibus et egenis divino mandato edocta vestra magnificentia satin bene novit, 
quid debeat, verbum autem Dei quarto in precio habendum et estimandum sit, non 
est quod commendem. Vita enim hominum absque illo morc est iudicanda. Itaque 
dominus meus gratiosissimus et hunc pium ministrum verbi divini sub suam tutelam 
recipiet, et tribuat illi locum ad operaadum in vinea Domini. Faciet Deo omnipotenti 
vestra magnificentia rem gratissimam et ecclesiae salutarem. 

Ego sum humilis minister vestrae magnificentiae. Deus optimus maximus 
conservet. 

Datis Sopronii, 2 mensis octobris, anno 1575. 
Magnificentiae vestrae 	' 	 . 

Humilis servitor 
Stephanus Bejthe. 

Kivül: Magnifico domino domino Balthasari Batthyáni, dapiferorum regalium 
magistro et consiliario s. caes. regiaegiie maiestatis etc. domino domino mihi semper 
gratiosissimo. . 

1. Valószínűleg Muraközi Györgyről van szó. 
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110. 

1575. október 9. Bécs. 
Corvinus Illés orvos Batthyány Boldizsárhoz. 

Híreket kőzölve írja: „Dux Saxoniae et palatinus convocant Synodum ex omnibus 
Theologis ad disputationem generalem de articulo sacramenti intra Caluinum et 
Lutherum, ubi principes nulli erunt praesides et deinceps definient quale dogma ex 
istis duobus in Germania sit tolerandum. Valet..." 

Eredetije fél ív papíron, kívül tárópecsét töredékével. 

1575. december 12. Bécs. 
Pistalocius Miklós humanista orvos Batthyány Boldizsárhoz. 

Többek közt ezeket írja: „Sed ut iam veniam ad cenam magnificentiae vestrae, 
narratio illa mihi iucundissima fuit et literas M. V. meis collegis Doctoribus ostendi, 
conclusimus omnes, nemine penitus dissentiente, quod magnificentia vestra infecta sit 
haeretica pravitate, si credit fatere dietam cum huiuscemodi caena, et ab inquisi-
toribus Neapolitanis praesertim damnaretur, quia Neapolis uni baron sufficit semel in 
uno menne comedere de perdice et una perdix sufficit per duos dies et illi dies sunt 
solemnes, reliquis diebus sufficit panic cum feniculo et una caraffa aquae. Et in Apulia 
nobiles faciunt convivia, nec plus exponunt, quam tres Viennenses uno emunt salatam, 
reliquis duobus nuces. Videat iam vestra magnificentia quam male intelligat quid est  
dieta. Quare in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunications latae 
sententiae hortor vestram magnificentiam, ut dimittat Kolbaz et poma cotonea et 
contenta sit perdice vel Capone cum alio parvo ferculo." 

Eredetije papíron, gyűrűs tárópecséttel. 

112. 

1575. október 25. Sopron. 
Bejthe István Batthyány Boldizsárhoz. 

Menti magát, hogy Őt csak üres ígéretekkel hitegeti, és kéri, hogy helyette 
keressen egy más alkalmas személyt, aki hivatalát betölthetné. Fogadja, hogy a tél 
elmúltával, tavasszal, ígéretét be fogja váltani. 

Eredetije fél iv papíron, kívül gyűrűs tárópecséttel. . 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime, post servitiorum meorum humili-
mam commendationem in gratiam magnificentiae vestrae. Literas magnificae domi-
nationis vestrae accepi, per quas quae suo se rvo mandet, intelligo. Non ecset mihi 
animus apud hos . vel ad horam permanendi, taediose et cum summa difficultate tern-
pus  aegre produco, sed quid agere debeam me penitus latet, hint ne nomen Domi ni  
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per intempestam operationem male audiat verendum, illinc et honori exiquo. 
consulendum, durequidem tolero, sed perferendum iam ad breve tempus iudico, 
reculis certe nihil metuo, sed supradicta ob oculos versantur. Quocirca vestram 
magnificentiam uti dominum meum gratiosissimum unice deprecor, mihi ex sua gratia 
velit ignoscere quod tanto temporis spacio eandem vana promissione de me tenüerim 
et verbi divini tantum defectum istic pro me fecerim. Voluntas n. non deerat nec deest, 
verum iam dictis urgeor, vestra magnificentia faciat ilium inveniri qui sit aptissimus illi 
ministerio et dispensation verbi dominici, nihil impedio, et huiusque in aliquot 
literulis meis consului, ut quereretur interim quidam pius symnysta, qui expleret 
nostrum munus, donec nos Deuseo detulisset, quod et deinceps, ut dominus meus 
gratiosus efficere curet, obnixe oro. Ego autem si Deus vitam hanc conservaverit, 
promitto me expleta hac hyeme, ad primum ver vestram magnificentiam requisiturum, 
et promissis meis satisfacturum, in quantum autem Deo et ecclesiae iuxta datam 
gratiam a domino inservire potuero, nunquam denegabo, hanc sui miseri servitoris 
oblationem vestram magnificentiam oro, benigne acceptet. 

Et valere quam faelicissime in Domini gnitione et vita sancta cupio. Datis 
Sopronii, 25 octobris 1575. , 

Magnificentiae vestrae 
humilis servus 

Stephanus Beythe 

Kívül: Magnifico domino, domino Balthasari de Batthyan, dapiferorum regalium 
magistro et consiliario s. caesereae regiaeque maiestatis etc., domino domino mihi 
semper gratiosissimo. 

113. 

1576. január 29. Sopron. 
Bejthe István Batthyány Boldizsárhoz 

A prédikátorságra való meghívásnak jelen szolgálata miatt eddig eleget tenni nem 
tudott s mivel a meghívás óta 9 hét telt el, úgy értesült, hogy helyébe más prédikátort 
talált, aki ezen tisztségre talán jobban beválik. Kéri kötelezettsége alóli fölmentését. 

Eredetije fél ív papíron, kívül gyűrűs rárópecséttel. 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime, ‚post servitiorum meorum humili- 
mam commendationem in gratiam magnificentiae vestrae. 

Dominus meus gratiosus optime meminisse poterit, qualiter me suum indignum 
servitorem ad munus concionandi, exacto anno certificarat, quod autem tanto tempore 
promissis satisfacere nequiverim mea haec praeseus servitus effecit, unde et crebro, 
interpellavi ut si possibile foret, expectarer, et promisso semel facto satis sine dubio 
facerem, de tempore autem illo novem iam septimanae desunt, sed ut ad me perlatum 
est, vestra magnificentia iam alium loco mei adinveniri fecit, qui fortassis etiam 
commodior futurus est illi ministerio, sed cum mea promissa huiusque obligata 
manserint apud dominum meum gratiosum obnixe oro simulet deprecor, ut mihi ex 
sibi solita benignitate condonare velit, quod tantopere elongaverim meam promis-
sionem et vestram magnificentiam cum fidelium dispendio longius expectara fecerim, 
honor enim Dei sic exigebat. Nunc quogiie paratissimus essem, nec alicui alii preter 
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dominum meum gratiosum me obligavi, solummodo tempus expectavi, sed cum iam 
non placeam (fortassis et commodius mihi prospicere potuissem, si hoc ligamen 
impeditus non fuissem), iterum deprecor ut misso suo servitori candide ignoscat, et 
me isto obligamine exolvat, ut deinceps sim mei iuris quocunque ministeria ista 
humilia astringere voluero, certe animus fuerat satisfacere, Deus impedivit. Deus 
optimus maximus vestram magnifcentiam dignetur quam felicissime ad vota con- 
servare. 	 .. 

Datis Sopronii, 29 Januarii 1576. 
Magnificentiae vestrae 

humilis servitor 
Stephanus Beythe. 

Kívül: Magnifico domino domino Balthasari de Batthyan, dapiferorum regalium 
magistro et consiliario S. Caes. regiaeque maiestatis etc. domino, domino mihi semper 
gratiosissimo.